[image: image1.png]% ASSEMBLEIA LEGISLATIVA GABINETE DO DEPUTADO

DO ESTADO DE SANTA CATARINA _SILVIO DREVECK

PROJETO DE LEI Nº 308/09
Declara de utilidade pública a Sociedade Assistencial e de Promoção Social Lar Anjo Querido, com sede no município de Biguaçú.
Art. 1° - Fica declarada de utilidade pública a Sociedade Assistencial e de Promoção Social Lar Anjo Querido, com sede no município de Biguaçú.

Art. 2° - À entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados todos os direitos e vantagens da legislação vigente.
Art. 3º - A entidade deverá encaminhar, anualmente, à Assembléia Legislativa, até 30 de junho do exercício subseqüente, para o devido controle, sob pena de revogação da presente Lei, os seguintes documentos:

I – relatório anual de atividades;

II – declaração de que permanece cumprindo os requisitos exigidos para a concessão da declaração de utilidade pública;

III – cópia autenticada das alterações ocorridas no estatuto se houver; e

IV – balancete contábil.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em

Deputado Silvio Dreveck
                                                             JUSTIFICATIVA
A sociedade Assistencial e de Promoção Social Lar Anjo Querido, com sede no município de Biguaçú, fundada em 15 de maio de 2002, sem fins lucrativos, tem por finalidade precípua abrigar idosos desamparados.

O reconhecimento de utilidade pública visa assegurar as vantagens e os direitos conferidos pelo Poder Público às entidades com tal status.
Justifica-se, assim a presente propositura, em razão da relevância dos objetivos da referida associação.

Deputado Silvio Dreveck

PALÁCIO BARRIGA-VERDE

Rua Jorge Luz Fontes, 310  - Centro - 88020-900  -   Florianópolis  -   SC -

Gabinete 203 – Fone: 48 3221-2729 – FAX: 48 3221-2730
silviodreveck@alesc.sc.gov.br | www.alesc.sc.gov.br

[image: image1.png]